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ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl shrnout problematiku limit funkcí více

proměnných. Jelikož se jedná o matematickou látku již zpracovanou, snažila jsem se, aby

text práce byl ucelený, přehledný a srozumitelný. Ke srozumitelnému zpracování přispívají

zejména ilustrativní příklady. Řešené příklady nejsou pro pochopení dalšího výkladu

bezpodmínečně nutné, ale mohou čtenáři účinně pomoci pochopit předcházející výklad. Při

čtení této diplomové práce se předpokládá předchozí znalost základů matematické analýzy.

Nejvíce se v práci zabývám funkcemi dvou reálných proměnných.

Problematikou limit funkcí jedné reálné proměnné jsem se zabývala již v mé

bakalářské práci s názvem „Limity a různé způsoby jejich výpočtů“ [1], která byla obhájena

v roce 2013. Tato diplomová práce je nadstavbou výše zmíněné bakalářské práce

a prohloubením problematiky výpočtu limity funkce, neboť výpočet limit funkcí jedné

reálné proměnné je jednodušší problematikou než výpočet limit funkcí více reálných

proměnných. Pro pochopení následujícího textu je nezbytné ovládat dovednosti výpočtu

limit funkcí jedné reálné proměnné, jelikož se některé příklady opírají o věty, které platí

pro výpočet limit funkcí jedné reálné proměnné. V některých příkladech dokonce pro

výpočet používám převod limity funkcí více reálných proměnných na limitu funkce jedné

reálné proměnné.

Diplomová práce je koncipována tak, že jsou v první části nejprve definovány pojmy,

které s výpočtem limit funkcí více proměnných bezprostředně souvisejí, respektive první

kapitola pojednává o definici funkce více reálných proměnných. Následuje kapitola

zabývající se spojitostí funkce více proměnných, kde jsou uvedeny i příklady, které jsou

pro tuto matematickou oblast charakteristické. Další kapitola se věnuje limitě funkce více

reálných proměnných, a je dále členěna na samotné definování limity, a poté jsou popsány

vlastnosti, které se při výpočtech využívají. Dále je zde vysvětlena transformace

kartézských souřadnic do souřadnic polárních a závěr této kapitoly je věnován samotnému

výpočtu. Kapitola 3.4 obsahuje výpočet limit. V této části jsou nejprve popsány způsoby,

jakými lze limity počítat, a poté jsou pro lepší pochopení této problematiky ke každé

metodě uvedeny příklady. Mimo jiné je v diplomové práci nastíněno určení spojitosti

funkce pomocí limit funkcí více reálných proměnných a problematika zápisu symbolu

limity dle definice s využitím kvantifikátorů. Takovýto zápis je důležitý při použití metody

eliminace kvantifikátorů, což je zatím vcelku málo známá metoda pro výpočet některých

limit funkcí více reálných proměnných. Poslední kapitola uvádí výpočty v softwaru
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Mathematica. Zde se nachází zdrojový kód, který umožní vypočítat limitu funkce více

reálných proměnných metodami uvedenými v kapitole 3.4 a také zdrojový kód využívající

k výpočtu metodu eliminace kvantifikátorů.

Výstupem práce je ucelený a přehledný výklad problematiky limit funkcí více

reálných proměnných. Všechny grafy a zdrojové kódy jsou k nahlédnutí na CD přiloženém

k této diplomové práci, a proto je možné zobrazit grafy vybraných funkcí více reálných

proměnných počítaných v diplomové práci. Výhodou vykreslení grafů, například

v programu Mathematica, je lepší představa o průběhu funkce, což statické obrázky

v tištěné podobě neumožňují.
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1 DEFINICE FUNKCE VÍCE REÁLNÝCH PROMĚNNÝCH

Jak již bylo řečeno, má bakalářská práce se zabývala pouze funkcemi jedné reálné

proměnné. Ve vyučování na základních a většině středních škol se zavádí pouze pojem

funkce o jedné neznámé, avšak při hlubším zamyšlení dojdeme k závěru, že v našem okolí

(i v učivu základních škol) vše závisí nejen na jedné proměnné, ale na dvou či dokonce

větším počtu proměnných. Například podle Ohmova zákona elektrický proud závisí nejen

na napětí, ale i na odporu, objem kužele je závislý na poloměru podstavy a výšce.

V matematice je pro tyto případy zaveden pojem funkce více reálných proměnných.

Protože jsou při výpočtu limit funkcí více reálných proměnných používány definiční

obory těchto funkcí, je potřebné zabývat se nejdříve základními vlastnostmi

vícerozměrných prostorů. Proto jsou v této kapitole uvedeny definice týkající se

euklidovského prostoru. Dále jsou pak zavedeny pojmy okolí bodu (sférické (v E2

kruhové), prstencové), pojmy charakterizující polohu bodu vzhledem k množině (vnitřní,

hraniční, vnější, hromadný a izolovaný bod) a definice zabývající se množinou (otevřená,

uzavřená, ohraničená, kompaktní množina, oblast). Na závěr je uvedena definice funkce

více reálných proměnných.

1.1 DEFINICE EUKLIDOVSKÉHO PROSTORU

n-rozměrným euklidovským prostorem En nazýváme množinu všech uspořádaných n-

tic reálných čísel, v níž vzdálenost dvou bodů X( ,

Y je definována vzorcem:

.

Vzdálenost má tyto vlastnosti:

a. Pro každé dva body X, Y platí , přičemž , právě když

je X = Y. (axióm totožnosti)

b. Pro každé dva body X, Y platí . (axióm symetričnosti)

c. Pro každé dva body X, Y, Z platí

(trojúhelníková nerovnost)

[2]

1.2 OKOLÍ BODU

a. Sférické (kulové) okolí bodu: Nechť x je bod v euklidovském prostoru En.

Každou množinu , kde , nazveme sférickým

(kulovým) -okolím .
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Symbolem se označuje euklidovská norma

. Touto definicí

je okolím bodu myšlena „vícerozměrná“ koule opsaná kolem bodu. V E2 je toto

okolí nazýváno kruhovým okolím a okolo bodu je toto okolí ohraničeno kruhem se

středem v tomto bodě. V E3 se jedná o kulovou oblast, tzn. je okolo bodu

definována koulí.

b. Prstencové (redukované) okolí bodu: Každou množinu

, kde prstencovým -okolím bodu x.

Prstencové okolí je v podstatě sférické okolí, které neobsahuje střed (tj. bod okolo

kterého okolí určujeme).

[3]

Obr. 1. Znázornění sférického okolí bodu. Pohyblivý graf s nastavováním velikosti a

průhlednosti funkce a okolí se nachází na přiloženém CD.

Kromě sférického a prstencového okolí jsou známa i jiná okolí. Jejich názvy většinou

souvisejí s vlastnostmi těchto okolí. Mám na mysli například čtvercové okolí bodu. Toto

okolí kolem bodu nevytvoří kouli, ale tvar čtverce, popřípadě v prostoru En, kde ,
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vytvoří tvar krychle. Čtvercové okolí bodu je množina (

). Jedná se zde o čtvercové okolí, do kterého nepatří strany tohoto čtverce.

1.3 POLOHA BODU VZHLEDEM K MNOŽINĚ

Nechť x je bod a M je množina v euklidovském prostoru En. Řekneme, že bod x je

a. vnitřním bodem množiny M, jestliže existuje okolí bodu x tak, že

,

b. vnějším bodem množiny M, jestliže existuje takové okolí bodu x, že

,

c. hraničním bodem množiny M, jestliže pro každé okolí bodu x platí současně

a ,

d. hromadným bodem množiny M, jestliže pro každé prstencové okolí bodu x

platí ,

e. izolovaným bodem množiny M, jestliže existuje takové okolí bodu x, že

.

[3]

Vnitřní bod množiny má tu vlastnost, že se v jistém okolí tohoto bodu nacházejí jen

body množiny M. Hraničním bodem je myšlen bod, kolem kterého leží body z množiny M,

a také body náležející doplňku množiny M. Vnější bod je v podstatě vnitřním bodem

doplňku množiny M. To znamená, že jisté okolí tohoto bodu neobsahuje žádný bod

množiny M. V každém prstencovém okolí hromadného bodu se musí nacházet alespoň

jeden bod množiny M. Izolovaný bod je poté opakem hromadného bodu, tj. tento bod lze

pomocí okolí oddělit od ostatních bodů množiny. Daný bod je tedy izolovaným bodem

množiny M, pokud není bodem hromadným. Množina všech hromadných bodů na množině

M se nazývá derivace množiny M (značí se M´).

1.4 MNOŽINY

Pro určení, zda je množina otevřená či uzavřená, musím nejdříve definovat pojmy

hranice, vnitřek a uzávěr množiny M.

Definice hranice a vnitřku množiny: Nechť M je množina v euklidovském prostoru.


[…]


{y,-10,10},ImageSize->{300,250},FrameLabel->Automatic,

Mesh->Full,Contours->20,PlotLegends->Automatic,

PlotRange->{-2.7,1}]}}]}

}]]]
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Obr. 10. Výstup programu, ve kterém se nachází řezy, graf a vrstevnice funkce.

4.3 ELIMINACE KVANTIFIKÁTORŮ

Teorii týkající se eliminace kvantifikátorů u funkcí jedné reálné jsem již uvedla ve své

bakalářské práci v kapitole s názvem „Limity a různé způsoby jejich výpočtů“. V případě

dvou a více reálných proměnných probíhá eliminace kvantifikátorů obdobně jako u funkcí

jedné reálné proměnné. Výpočet je ale poněkud složitější, protože se v definici vyskytuje

více proměnných. Výpočet proto trvá déle a nelze použít na výpočet všech limit funkcí

více reálných proměnných (například limitu funkce obsahující odmocninu či

goniometrické funkce nelze pomocí příkazu Reduce vypočítat).

Při výpočtu limit pomocí eliminace kvantifikátorů jsem použila software Mathematica

a v něm příkaz Reduce. Tento zdrojový kód spíše slouží pro kontrolu, zda jsem limity

vypočítala správně. Při zadávání příkazu jsem nejprve musela příklady převést do

symboliky definice limity funkce (několik příkladů je uvedeno v 3.6). Poté už jsem
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dosadila vše do příkazu Reduce a výstupem tohoto programu je výraz True (pokud je limita

vypočítána správně podle definice limity) nebo False (pokud je limita funkce vypočítána

chybně).

Nejprve uvedu příklad, kdy je limita vypočítána správně a tudíž by mělo být

výsledkem hlášení True. V druhém případě dosadím jiný (špatný) výsledek výpočtu stejné

limity a výstupem je poté hlášení False.

Příkaz:

f[x_,y_]:=(x^2*y^2)/(x^2+y^2)+2;

x0=0;

y0=0;

limita=2;

Reduce[ForAll[ϵ,ϵ>0,

Exists[δ,δ>0,

ForAll[{x,y},0<EuclideanDistance[{x,y},{x0,y0}]<δ,

limita-ϵ<f[x,y]<limita+ϵ]]]]

Řešení: True

Příkaz:

f[x_,y_]:=(x^2*y^2)/(x^2+y^2)+2;

x0=0;

y0=0;

limita=1;

Reduce[ForAll[ϵ,ϵ>0,

Exists[δ,δ>0,

ForAll[{x,y},0<EuclideanDistance[{x,y},{x0,y0}]<δ,

limita-ϵ<f[x,y]<limita+ϵ]]]]

Řešení: False
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je přehledným a uceleným výkladem limit funkcí více reálných

proměnných. K úplnému porozumění výše zmíněné problematiky přispěla řada řešených

příkladů. Příklady uvedené v mé diplomové práci nejsou plným výčtem řešení jednotlivých

limit funkcí více reálných proměnných, ale slouží pouze k uvedení čtenáře

do problematiky výpočtů limit funkcí více reálných proměnných.

Při zpracování diplomové práce a studiu odborné literatury jsem důkladně

prostudovala různé metody používané při výpočtech limit funkcí více reálných

proměnných. Shrnu-li získané poznatky z této práce, mohu konstatovat, že dokáži určit

chování funkce více reálných proměnných v jakémkoli bodě.

Dále jsem se v této práci zabývala výpočtem limit funkcí více reálných proměnných

pomocí softwaru Mathematica. Zmíněný software umožňuje jak určení limity funkce, tak

její grafické znázornění. Mnou vytvořený zdrojový kód může sloužit i jako kontrola při

numerickém výpočtu limit, který je často náročný nejen numericky, ale i časově. Vytvořila

jsem také zdrojový kód, který graficky znázorňuje funkci, respektive její 3D zobrazení,

vrstevnice a řezy podél osy x a podél osy y. Pro výpočet limity funkce jsem také použila

příkaz Reduce, který slouží k eliminaci kvantifikátorů symboliky zápisu limity pomocí

definice limity funkce více reálných proměnných, ale například u funkce obsahující

odmocninu nelze použít z důvodu složitosti výpočtu.

Výstupem mé diplomové práce jsou řešené příklady limit funkcí více reálných

proměnných a jejich grafické znázornění. Zdrojové kódy a grafické znázornění funkcí

dvou reálných proměnných jsou k nahlédnutí na CD přiloženém k této diplomové práci

ve složkách nazvaných „Výpočet limity funkce více reálných proměnných“, „Vykreslování

grafů funkcí dvou reálných proměnných“ a „Eliminace kvantifikátorů“. Toto umožní

čtenáři vylepšit představu o průběhu funkce, což statické obrázky v tištěné podobě

neumožňují.
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RESUMÉ

The target of my thesis was to report a complete presentation of the limits of the

functions of several real variables. Many solved examples should help it. These examples

are not the complete list of particular limits but it is only used as problem explanation of

the limits´ calculations of the functions of several real variables. During the processing and

studying of reference books, I get to know various new methods used for limits of the

functions of several real variables calculation. I deal with calculation used with software

Mathematica in the last chapter of this thesis. This software is not necessary for

understanding the curriculum but it is practical. The limit can be calculated by five

methods of the programme that I have created. This programme can be used for the check

of the numeric calculation of the limit which is often difficult (numerically and time-

consuming). I have also created the programme which paints the graph, the cuts and the

graph of contour line of the specified funtion. I used the order Reduce which is not

possible to use for all types of the functions of several real variables (for example the

function where the root is used) for the calculation of the limit of the function.

It is possible to find practical presentations of my programmed examples and graphs

on added CD in the sections called The calculation of the limit of the functions of several

real variables, The painting of the graphs of the function of two real variables and The

elimination of quantifiers.
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