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B1001 Přírodovědná studia, na téma

„Limity funkcí více reálných proměnných“.

Autorka se v dané práci zabývá problematikou limit funkcí více proměnných.

Soustřeďuje se především na limity dvojné a dvojnásobné. Kromě mnoha příkladů s touto

problematikou jsou uvedeny i velmi pěkné grafické popisy jednotlivých situací, které jsou

vytvořeny v programu Mathematica.

Výtky:

str. 5 – řádek 6 – redukované okolí dále uvádíte pod názvem P(x)

str. 9 – řádek 14 většinou se obě okolí tj. okolí bodu x a okolí bodu f(x) označují jinými

písmeny, aby nedošlo k záměně

str. 17 – vzhledem k tomu, že se zabýváte obecným případem, je opomenuta

transformace v En, pro n ≥ 3

str. 31 – 33 – v této části jsou řešeny jen jednoduché dvojné limity. Pokuste se řešit

například

str. 42 – pěkná procedura, která řeší eliminaci kvantifikátorů v definicích dvojných limit

str. 47 – zde je uvedena velmi pěkná procedura v programu Mathematica pro

vykreslování grafů funkcí dvou proměnných

Práce je velmi pěkně zpracována, jak po odborné stránce, tak i po grafické. Práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.
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